⁶⁾ Antonio Gazo fu segretario della cancelleria aragonese che compare in diversi mandati emessi tra gli anni 1465 e 1476 (cfr. VOLPICELLA, p. 399; *Libro Rosso di Lecce*, I, pp. 217, 219, 222; II, p. 24; ALAGGIO, pp. 169-170; G. RUSSO, *Inediti documenti di archivi e biblioteche calabresi*, pp. 316, 322-323, 328; *Il Cartulario di Carlo Maria L'Occaso*, doc. 184, p. 117).

⁷⁾ Cfr. la nota 6 del doc. n. 128.

131

FERDINANDI REGIS MANDATUM

1466 luglio 21, Napoli

Ferdinando I condona al nobile Nicola G e r i a ed all'università di Reggio la somma di trenta once da versare alla regia curia e ordina che tale somma sia prelevata dalle gabelle della medesima università, tra cui quella detta «de lo malo denaro», e che sia usata per riparare le mura cittadine danneggiate dalle guerre.

O r i g i n a l e : deperdito.

C o p i a a u t e n t i c a : ms. *Urbs Rhegina*, cc. 118r-119r (*olim* cc. 124r-125r) [B]. In calce al documento, le note di cancelleria riprodotte dall'originale: «Inichus¹⁾ magister camere <così B, si intenda

magnus camerarius>>»; «Pascasius Garlon²⁾». Seguono la nota di mandato relativa all'ordine regio di redazione dell'atto: «Dominus rex mandavit mihi Antonello de Petrucciis³⁾». La nota della tassa: «Solvat tarenos sex». Infine, la nota di registrazione: «Registrata in cancellaria penes cancellarium } in registro XX».

L'anno IX di regno di re Ferdinando I viene computato per anni interi a partire dal 27 giugno 1458, giorno della morte di re Alfonso I.

Ferdinandus Dei gratia rex Sicilie, Hierusalem et Hungarie, nobili et egregio viro Nicolao Geria de nobili civitate Regii, fideli nostro, gratiam et bonam voluntatem. Inter varias huiusmodi administrandi regni curas quod tanto labore tantisque discriminibus recuperatum sedavimus, illud potissimum nos admonet atque sollicitat ut maritima oppida presertim principaliora quibus regnum nostrum tueri simul et conservari potest, non solum reparatione murorum sed etiam ceteris munitionibus ad utrumque tempus necessariis reparemus atque muniamus. Considerantes itaque quantum auxilii ad obtinendam huius regni victoriam eadem civitas Regii ulterioris Calabrie hoc bellorum tempore constantissime protulerit quantamque fidelitatem erga nos et statum nostrum quanquam hostibus undique circumdaretur non tantis sumptibus defessa, non agrorum vastationibus atque damnis turbata non denique hostili terrore preterita usque ad novissimam rebellium nostrorum reductionem observaverit tum etiam quod in regni confinibus sita est qua in parte et bellorum et pacis tempore pre ceteris plurimam potest. Non immerito propterea duximus eandem civitatem muris et aliis necessariis reparari atque muniri debere cum presertim intelligamus maiorem partem murorum predictorum ruinam pati atque minitari^{a)} quibus quidem considerationibus et aliis nos moventibus elapsis temporibus per nostras oportunas provisiones et privilegia eidem civitati annuatim triginta uncias pro huiusmodi reparatione gratiose condonasse meminimus ex nostris fiscalibus functionibus atque collectis defalcatas quas eadem civitas Regina nobis et nostre curie solvere tenebatur. Ac etiam civitati plenam licentiam contulimus quod inter se cabellas imponere possent ex quarum fructibus atque iuribus eidem reparationi provideri possit, prout in provisionibus inde per nos expeditis latius continetur, que quidem triginta uncie per vos, ut predicatur, condonate et relassate ac cabelle ob causam eandem per civitatem predictam impositae ut acceptamus ob guerrarum turbines non in reparatione predicta, sed in aliis nonnullis urgentibus necessitatibus servicium statumque nostrum concernentibus hactenus converse et erogate fuerunt cum igitur maxime consideremus ut muri eiusdem civitatis fortiter omnino reparentur utilitate curie et aliis serviciis nostris exactissime consideratis, confisi ab experto de fide, prudentia, sollicitudine et probitate vestri vos eundem Nicolaum tenore presentium scienter et consulte commissarium atque prefectum sive magistrum murorum et fabricarum predictarum per annis duobus a data presentium in antea numerando, et deinde ad nostrum beneplacitum duximus ordinandum. Dantes per presentes vobis eidem Nicolao plenam et omnimodam potestatem ordinandi, reparandi, fabricandi et expendendi atque omnia et singula faciendi, que ad expeditionem huiusmodi reparationibus pro eiusdem civitatis commodo et nostris serviciis, vobis necessaria et opportuna fore videbuntur. Volentes insuper et presentium serie declarantes expresse quod de cetero tam dicte annuatim triginta uncie per nos nostramque curiam eidem civitati propterea relaxate quam omnes introitus cabelle, que vulgo dicitur «de lo male denaro» et cabelle granorum sex per unciam. Nec non quarumcumque aliarum si quas forte in futurum cives et sindici eiusdem civitatis prefata in civitate imposuerint in aliis quibusvis dicte civitatis necessitatibus quantumcumque necessariis et urgentissimis converti non possint nec debeant nisi solummodo in murorum predictorum reparatione, ut semel eadem civitas veluti que pro statu nostro maxime potest muris et propugnaculis fortiter muniatur. Volentes etiam et

decernentes expresse quod tam dicte triginta uncie quam omnes proventus et introitus^{b)} cabellarum predictarum presentium scilicet et imponendarum in manus atque posse erarii civitatis eiusdem deveniant, et quod syndici et universitas predicta dictas pecunias et introitus erogare et expendere, in aliis eiusdem civitatis necessitatibus nullo possint nisi dumtaxat in huiusmodi reparatione murorum et ad voluntatem atque arbitrium vestri prefati Nicolai quem, ut pretangitur, ad hoc specialiter ordinavimus atque prefecimus facturi propterea de omnibus introitus et exitus^{c)} predictis liquidos quaternos quoscumque introitus atque exitus continentes in vestri ratiocinii tempore de huiusmodi administratione murorum producendos quod quidem ratiocinium atque introitus et exitus predictorum per quatuor probos viros per eosdem syndicos et universitate^{d)} eligendos et per secretum civitatis eiusdem pro nostre curie parte annuatim videri volumus etiam examinari, sed ne in premissis propriis sumptibus laborare cogamini, tenore presentium vobis stabilimus et ordinamus annuam provisionem unciarum sex de pecunia ac numero usuali, ex eisdem introitus in tribus videlicet terminis vobis per dictum erarium exolvendam, quam per has easdem mandamus eidem erario quatenus ad omnem vestri requisitionem dictam annuam provisionem in tribus, ut premittitur, tandis ex predictis introitus a data presentium in antea numerando, vobis integre solvat et satisfiat recuperando tamen a vobis de soluto omni vice debitas apodixas, quas in redendis computis suis admitti volumus etiam acceptari omni dubio quiescentur. Quapropter capitaneo presenti et futuris ac castellano, sindicis, universitati et hominibus civitatis eiusdem damus harum serie expressius in mandatis sub obtentu gratie nostre atque pena centum unciarum irremisibiliter a quibuscumque contrafacientibus exigenda, quatenus vobis eidem Nicolao in premissis omnibus et circa premissa faveant et assistant ope, opera, auxiliis, consiliis et favoribus necessariis et opportunis. Neque in aliquo contraveniant si nostram gratiam carpendunt et iram ac indignationem et penam prepositam cupiunt non subire. In quorum fidem et testimonium presentes proinde fieri iussimus et magno maiestati nostre pendenti sigillo muniri. Datum in Castello Novo civitatis nostre Neapolis per spectabilem et magnum^{e)} virum Honoratum Gaytanum⁴⁾, Fundorum comitem, regni huius logothetam et prothonotarium, collateralem, consiliarium, fidelem dilectum, die .XXI. mensis iulii .M CCCC LXVI., regnorum vero nostrorum anno nono.